

Đồng Nai, ngày 21 tháng 5 năm 2026

Số: 14 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tập huấn Công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 03/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh (nay là thành phố Đồng Nai) về việc triển khai, thực hiện Chỉ thị 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới và Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn thành phố Đồng Nai;

Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai, nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật và hiệu quả trong công tác bảo vệ BMNN của các Sở, ban, ngành, địa phương và cá nhân có liên quan đến công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn thành phố.

2. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động thu thập, lấy cắp BMNN của các thế lực thù địch, phản động và phần tử xấu; kịp thời phát hiện, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, nhất là trong quá trình thực hiện số hóa, vận chuyển, bàn giao, tiếp nhận, lưu giữ, tiêu hủy,... tài liệu, vật chứa BMNN phục vụ việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, số hóa tài liệu BMNN, không để xảy ra lộ, mất BMNN.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Phổ biến, quán triệt Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2025 và Nghị định số 63/2026/NĐ-CP ngày 28/02/2026 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (Nghị định số 63/2026/NĐ-CP), một số văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến công tác bảo vệ BMNN.

2. Hướng dẫn quy định, quy trình về số hóa tài liệu bí mật nhà nước tại Công văn số 4179/BCA-ANCTNB ngày 15/9/2025 của Bộ Công an.

3. Hướng dẫn nội dung về bảo vệ bí mật nhà nước trên môi trường số, triển khai các văn bản, quy chế bảo vệ bí mật nhà nước gắn với chuyển đổi số.

4. Giải đáp các vấn đề liên quan đến Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2025, Nghị định số 63/2026/NĐ-CP và các văn bản có liên quan.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Lớp thứ nhất: Dự kiến khoảng 500 đại biểu.

1.1. Tập huấn cho lãnh đạo các Sở, ban, ngành, phòng ban cấp thành phố; lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND cấp xã.

- Trưởng, Phó trưởng các cơ quan trực thuộc Thành ủy.

- Đại diện Lãnh đạo: HĐND thành phố, UBMTTQVN thành phố, Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố.

- Ban Giám đốc các Sở, ban, ngành và lãnh đạo Văn phòng UBND thành phố.

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND cấp xã.

- Chánh Văn phòng (hoặc Trưởng phòng Hành chính): Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; các ban đảng trực thuộc Thành ủy, Văn phòng Thành ủy; Văn phòng UBND thành phố; các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND thành phố; Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố.

1.2. Thời gian: dự kiến trong tháng **6/2026** (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

1.3. Địa điểm: Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch thành phố Đồng Nai (phường Tân Triều, thành phố Đồng Nai).

2. Lớp thứ hai: Dự kiến khoảng 450 đại biểu.

2.1. Tập huấn cho Lãnh đạo cấp phòng, công chức phụ trách (hoặc kiêm nhiệm) công tác bảo vệ bí mật nhà nước của cơ quan, đơn vị, địa phương

- Chánh Văn phòng Đảng ủy; công chức phụ trách (hoặc kiêm nhiệm) công tác bảo vệ BMNN của các phường, xã (thuộc khối Đảng).

- Chánh Văn phòng HĐND và UBND các xã, phường; công chức phụ trách (hoặc kiêm nhiệm) công tác bảo vệ BMNN các xã, phường (thuộc khối Nhà nước).

- Công chức phụ trách (hoặc kiêm nhiệm công tác bảo vệ BMNN) của các cơ quan, đơn vị: Hội đồng nhân dân thành phố; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố; các ban đảng trực thuộc Thành ủy, Văn phòng Thành ủy; Văn phòng UBND thành phố; các Sở, ban, ngành trực

thuộc UBND thành phố; Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố.

2.2. Thời gian: dự kiến trong tháng **6/2026** (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

2.3. Địa điểm: Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch thành phố Đồng Nai (phường Tân Triều, thành phố Đồng Nai).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí UBND cấp phục vụ công tác bảo vệ BMNN năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thành phố - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

- Gửi văn bản mời Báo cáo viên Cục An ninh chính trị nội bộ - Bộ Công an (A03) giới thiệu, phổ biến theo nội dung triển khai của Kế hoạch.

- Chuẩn bị tài liệu tập huấn và cử cán bộ phục vụ tập huấn theo Kế hoạch.

- Điểm danh, quản lý Hội nghị tập huấn, đảm bảo Hội nghị diễn ra nghiêm túc, hiệu quả.

- Chuẩn bị nơi ăn, nghỉ cho Báo cáo viên.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định (*từ nguồn kinh phí UBND cấp phục vụ công tác bảo vệ BMNN năm 2026*).

- Tổng hợp, báo cáo Thành ủy, UBND thành phố kết quả sau khi kết thúc Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND thành phố chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo, kết luận Hội nghị.

2. Văn phòng UBND thành phố

Phối hợp với Công an thành phố bố trí lịch lãnh đạo UBND thành phố dự Hội nghị và thẩm định bài phát biểu chỉ đạo, kết luận Hội nghị.

3. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

Cử cán bộ, phóng viên viết bài, đưa tin về Hội nghị.

4. Kính đề nghị Cục A03 - Bộ Công an

Hỗ trợ Báo cáo viên đến địa phương tập huấn về công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo nội dung triển khai của kế hoạch.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tham dự Hội nghị

Phân công đại biểu tham dự Hội nghị đúng thời gian và thành phần triệu tập (*giao UBND cấp xã báo cáo Thường trực Đảng ủy cấp xã thông báo, tổng hợp danh sách đại biểu tham dự Hội nghị theo thành phần*). Danh sách đại biểu

tham dự Hội nghị gửi về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN (qua Công an thành phố (Phòng PA03); địa chỉ: Trung tâm chỉ huy Công an thành phố, đường Trần Quốc Toản, phường Trần Biên, thành phố Đồng Nai) trước ngày 25/5/2026 để phục vụ Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ BMNN, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và gửi danh sách đúng thời gian quy định. /.

Nơi nhận:

- Cục A03, Bộ Công an;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- VP. Thành ủy, các Ban Đảng;
- VP. UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBMTTQ thành phố;
- VKSND, TAND, THADS thành phố;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, HCTC, NC.



TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Văn Út